
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О создании Временной комиссии Совета Федерации
по развитию информационного общества

В целях подготовки предложений по совершенствованию
законодательства, регулирующего вопросы развития
информационного общества в Российской Федерации, в
соответствии со статьей 261 Регламента Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации Совет Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации
п о с т а н о вл я ет:

1. Создать Временную комиссию Совета Федерации по
развитию информационного общества (далее - Временная
комиссия).

2. Включить в состав Временной комиссии следующих
членов Совета Федерации: Бокову Людмилу Николаевну
(председатель Временной комиссии), Борисова Александра
Александровича, Кавджарадзе Максима Геннадьевича, Майорова
Алексея Петровича, Пожиткова Николая Федоровича, Цепкина
Олега Владимировича.

3. Считать основными задачами Временной комиссии:
а) сбор, анализ и обобщение информации о состоянии,

проблемах и направлениях развития информационных технологий;
б) проведение мониторинга состояния законодательства в

сфере информатизации, информационных систем, технологий и
средств их обеспечения, защиты персональных данных, изучение

fn661.doc 645

"• * п



фактов нарушения прав физических и юридических лиц в
указанной сфере;

в) изучение и обобщение опыта государственных органов,
органов местного самоуправления, организаций по применению
информационных технологий;

г) подготовку предложений по совершенствованию
законодательства, регулирующего вопросы развития
информационного общества в Российской Федерации, в том числе
в сфере информатизации, информационных систем, технологий и
средств их обеспечения, защиты персональных данных;

д) подготовку предложений по совершенствованию
законодательства в целях регулирования вопросов
импортозамещения в сфере информационно-
телекоммуникационных технологий;

е) разработку предложений по совершенствованию
деятельности государственных органов, органов местного
самоуправления, организаций в сфере информатизации,
информационных систем, технологий и средств их обеспечения,
защиты персональных данных;

ж) контроль за соблюдением законодательства
уполномоченными государственными органами в области защиты
персональных данных, а также операторами, осуществляющими
обработку персональных данных, в рамках реализации Советом
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
полномочий по парламентскому контролю.

4. Определить срок действия Временной комиссии три года.
5. Поручить обеспечение деятельности Временной комиссии

аппарату Комитета Совета Федерации по конституционному
законодательству и государственному строительству.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Собрания
Российской Федерации ,< . В.И. МАТВИЕНКО

Москва
10 февраля 2016 года
№ 51-СФ

fn661.doc 645


